
 
Ministério Público do Rio Grande do Sul 

PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE PELOTAS 
 
 

 

PROCESSO SELETIVO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  

CURSO SUPERIOR - DIREITO  

EDITAL 01/2024 – 5ª PJCriminal Pelotas/RS 

 

O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE ENTRÂNCIA FINAL DA 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE 

PELOTAS/RS, responsável pelo processo seletivo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 

Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no Regulamento do Programa de Estágios do Ministério 

Público do Estado do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

 

I – TORNAR PÚBLICAS as notas da prova dissertativa realizada no dia 28 de fevereiro de 2024, 

referentes aos candidatos aprovados e classificados até a 10ª posição, conforme item 5.2 do edital.  

II – DIVULGAR e CONVOCAR os candidatos APROVADOS na lista que segue para a realização de 

entrevista, conforme segue:  

a) Data: 13 de março de 2024 (quarta-feira); 

b) Local: Promotoria de Justiça Criminal de Pelotas – 5º andar, localizada na Rua Vinte e Nove de 

Junho, n.º 80, Pelotas/RS; 

c) Horário: 14 horas. 

 

RESULTADO DA PROVA DISSERTATIVA – CLASSIFICADOS PARA A ENTREVISTA 

Nº de inscrição Nome Nota 

10 Rafael Limana Schlotefeld 52 

01 Gabriel Pavanelo Bidinoto 50 

 

- Os demais candidatos não alcançaram a pontuação mínima nos termos do item 5.2 do Edital 

01/2024 - 5ª PJCriminal, ficando automaticamente desclassificados. 

 

 

Procedimento 00826.000.756/2024  –  Evento 0016  –  Página 2



Pelotas 06 de março de 2024.  

GUILHERME RIBEIRO KRATZ,  

5º Promotor de Justiça Criminal de Pelotas/RS,  

Responsável pelo Processo Seletivo. 

Procedimento 00826.000.756/2024  –  Evento 0016  –  Página 3


